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BANCO DE MOÇAMBIQUE 
COMUNICADO Nº 17/2015 

Síntese da Situação Financeira na Quinzena de 01 a 15 de Setembro de 2015 

 

I. Introdução 
  
O presente Comunicado resume a evolução dos principais indicadores da conjuntura económica e 
financeiras, doméstica e internacional, na quinzena de 01 a 15 de Setembro de 2015, com destaque para 
o Índice de Preços no Consumidor (IPC), as taxas de câmbio do Metical em relação às moedas mais 
transaccionadas no mercado cambial interno, as taxas de juro no Mercado Monetário Interbancário (MMI), 
a posição das reservas internacionais líquidas (RIL) e os preços internacionais do petróleo e do ouro. 
 
 

II. Destaques da quinzena em referência 
  

i. O Comité de Política Monetária do Banco de Moçambique, reunido no dia 14 de Setembro de 
2015, na sua 9ª sessão ordinária do ano, deliberou reforçar as vendas de divisas no mercado 
cambial de modo a refrear a pressão cambial. Decidiu ainda manter as taxas de juro das 
Facilidades Permanentes de Cedência (FPC) e Depósitos (FPD), fixadas em 7,50% e 1,50% 
respectivamente, e o coeficiente de Reservas Obrigatórias, fixado em 8,0%;  

ii. Tendência descendente dos preços na Cidade de Maputo; 
iii. Depreciação do Metical em todos os segmentos do mercado; e 
iv. Redução das Reservas Internacionais Líquidas. 

 
 

III. Conjuntura Financeira da Quinzena 
 
 
 

III.1. Inflação 
 
O acompanhamento efectuado pelo Banco de Moçambique sugere uma tendência descendente dos 
preços na Cidade de Maputo na primeira quinzena de Setembro de 2015.  
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III.2. Taxa de Câmbio 
 

Na quinzena em análise o câmbio 
médio MZM/USD aumentou 7,61% 
nos balcões dos bancos comerciais 
e 5,23% nas casas de câmbio, 
resultando em alargamentos dos 
diferenciais entre cada um dos dois 
e o cotado no MCI da ordem dos 
752 pb e 506 pb respectivamente, 
para 12,71% e 10,92%.  
 
Do cruzamento entre a cotação 
MZM/USD no MCI e as cotações no 
EUR/USD e do ZAR/USD na praça 
de Londres, resultou uma redução 
de 0,66% na cotação MZM/ZAR e 
um aumento de 1,11% no 
MZM/EUR (Tabela 1). 
 
 
 
 
III.3. Mercado Monetário Interbancário 
 

Taxas de juro praticamente inalteradas no MMI. O 
Comité de Política Monetária do Banco de 
Moçambique (BM), reunido a 14 de Setembro, 
manteve inalteradas as taxas de juro das facilidades 
permanentes de cedência e de depósito de liquidez, a 
FPC e a FPD, respectivamente, em 7,50% e 1,50%. 
Mesmo assim, as taxas de juro resultantes dos leilões 
Bilhetes de Tesouro efectuados na quinzena 
aumentaram 1 pb, 4 pb e 2 pb respectivamente, nas maturidades de 91, 182 e 364 dias, enquanto que a 
taxa média das permutas overnight de liquidez entre as instituições de crédito mantiveram-se nos 3,66%.       

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 1: Comportamento das Taxas de Câmbio 

Taxa de Câmbio 
 

Cotação 
no 

fecho a  
15.09.15 

Variação do Metical em % (-= Apreciação) 

Quinzena Acumulada Anual 

Cotações (MCI) 
   MZM/USD 
   MZM/ZAR 
   MT/EUR 
 
MZM/USD 
  Bancos Comerciais (ICs) 
   Casas de Câmbio (CC) 

 
40,29 
2,99 
45,54  

 
 

45,41 
44,69 

 

 
+0,42 
-0,66 
+1,11 

 
 

+7,61 
+5,23 

 

 
+27,50 
+9,93 
+18,62 

 
 

+32,89 
+36,17 

 

 
+32,06 
+7,94 
+15,55 

 
 

+48,16 
+39,37 

 

Spread das Taxas de 
Câmbio 

%  
Variação em pb 

Quinzena Acumulada Anual 

 
BCs/MCI 
CC/MCI 
CC/BCs 
 

12,71 
10,92 
-1,59 

+752 
+506 
-223 

+457 
+706 
+237 

+122,5 
+582 
-620 

Tabela 2: Evolução das taxas de juro no MMI (%) 

 31 de Julho de 
2015 

15 de  Agosto de 
2015 

Var 

91 dias 5,57 5,58 ↑ 

182 dias 6,93 6,97 ↑ 

364 dias 7,38 7,40 ↑ 

Permutas 3,66 3,66 ↔ 

FPD 1,50 1,50 ↔ 

FPC 7,50 7,50 ↔ 
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III.4. Desempenho do Sector Externo – Reservas Internacionais Líquidas 
 
As estatísticas preliminares apontam para uma redução de USD 
155 milhões no saldo das RIL na quinzena, para USD 2.404,4 
milhões, determinada essencialmente pela amortização do 
serviço da dívida pública externa no valor de USD 110,7 milhões, 
e por vendas líquidas de USD 59,7 milhões para os bancos 
comerciais no MCI, num contexto de aprovisionamento líquido de 
USD 23,9 milhões nas contas destes no BM.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
III.5. Sector Financeiro  
 

 A actualização da estrutura e composição do sector financeiro nacional, em termos de rede de 
agências bancárias, cooperativas de crédito, instituições de microcrédito, microbancos, ATM’s e POS’s 
por províncias, feita a 18 de Setembro de 2015, mostra o seguinte: 

o Entrada de funcionamento de um balcão em Chibabava, passando a um total nacional de 584 
balcões cobrindo 70 Distritos do País. 

 

(a) Mapa actualizado em 18/09/2015. (b) Maputo Cidade e Província. (c) Estes 70 distritos são compatíveis com a divisão administrativa que contempla 128 
distritos para todo o país. De salientar que, de acordo com esta divisão administrativa, não são considerados distritos as capitais provinciais e os distritos 
municipais, locais onde há balcões de bancos.  

 

Tabela 3: Variação das RIL’s Fluxos 
Acumulados na Quinzena 

USD 
Milhões 

Saldo no início do período 2.559,4 

1.No Sentido de Aumento 34,8 

Aprovisionamento, líq. 
Estado (Consignadas a Projectos Públicos) 
Rendimento de Mineiros 
Juros de depósito 
Compras da IDA 
 
 

23,9 
5,7 
4,0 
0,8 
0,4 

 

2. No Sentido de Redução 189,9 

Serviço de Dívida pública 
Vendas Líquidas de Divisas no MCI 
Perdas cambiais líq. 
Rendimentos (ouro,  
Estado 
Diversos 

110,7 
59,7 
12,8 
3,3 
2,1 
1,3 

Fluxo do período -155 

Saldo no Fim do Período  2.404,4 

  Tabela 4: Cobertura da Rede de Instituições Financeiras – Distribuição por Províncias(a) 

Províncias  
Balcões 

Autorizados  
(até 31 Ago/15) 

Balcões em 
Funcionamento  
(até 31 Ago/15) 

Distribuição dos Balcões pelos 
128 Distritos 

Coop. de 
Crédito 

Operadores 
de Micro 
Crédito  

Agências de 
Micro 

bancos 

Total 
ATM 

(até 30 
Jun/15) 

Total POS 
(até 30 
Jun/15) Balcões (até 

31 Ago/15) 
Distritos (c) (até 

31 Ago/15) 

Maputo Cidade  216 202 - - 4 
 

10   

Maputo Província 70 60 24 7 - 249(b) 5 683(b) 10.391(b) 

Gaza 34 33 17 6 1 12 2 73     768     

Inhambane 35 32 16 9 - 11 4 72     841     

Sofala 52 53 13 10 - 8 2 110     1.359     

Manica 32 29 9 5 - 1 2 52     486     

Tete 42 39 14 8 1 5 2 94     908     

Zambézia 32 29 16 9 - 10 1 91     576     

Nampula 73 65 
 

14 9 2 8 4 145     1.531     

C. Delgado 31 25 11 6 1 6 4 54     463     

Niassa 16 16 10 4 - 4 4 40     296     
Total 633 584 144 70 9 314 40 1.414 17.619 
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III.6 Evolução dos Preços das Principais Mercadorias 
 

De acordo com a Reuters, o barril do Brent esteve cotado em USD 46,63 (EUR 41,39) no fecho da 
quinzena, o que corresponde a uma redução de 13,89% (redução de 7,44% em Euro) em relação à 
cotação do final da quinzena precedente. Na mesma data, o ouro fechou cotado em USD 1.105,00 por 
onça (EUR 980,82) o que equivale a uma desvalorização nominal de 2,57% (valorização de 4,73% em 
EUR) em relação à cotação do final da quinzena anterior.  

 
Maputo, 21 de Setembro de 2015. 

 


