# BANCO DE MOÇAMBIQUE COMUNICADO Nº 17/2015

## Síntese da Situação Financeira na Quinzena de 01 a 15 de Setembro de 2015

## I. Introdução

O presente Comunicado resume a evolução dos principais indicadores da conjuntura económica e financeiras, doméstica e internacional, na quinzena de 01 a 15 de Setembro de 2015, com destaque para o Índice de Preços no Consumidor (IPC), as taxas de câmbio do Metical em relação às moedas mais transaccionadas no mercado cambial interno, as taxas de juro no Mercado Monetário Interbancário (MMI), a posição das reservas internacionais líquidas (RIL) e os preços internacionais do petróleo e do ouro.

## II. Destaques da quinzena em referência

- i. O Comité de Política Monetária do Banco de Moçambique, reunido no dia 14 de Setembro de 2015, na sua 9ª sessão ordinária do ano, deliberou reforçar as vendas de divisas no mercado cambial de modo a refrear a pressão cambial. Decidiu ainda manter as taxas de juro das Facilidades Permanentes de Cedência (FPC) e Depósitos (FPD), fixadas em 7,50% e 1,50% respectivamente, e o coeficiente de Reservas Obrigatórias, fixado em 8,0%;
- ii. Tendência descendente dos preços na Cidade de Maputo;
- iii. Depreciação do Metical em todos os segmentos do mercado; e
- iv. Redução das Reservas Internacionais Líquidas.

## III. Conjuntura Financeira da Quinzena

## III.1. Inflação

O acompanhamento efectuado pelo Banco de Moçambique sugere uma tendência **descendente** d**os preços** na Cidade de Maputo na primeira quinzena de Setembro de 2015.

#### III.2. Taxa de Câmbio

Na quinzena em análise o câmbio médio MZM/USD aumentou 7.61% nos balcões dos bancos comerciais e 5.23% nas casas de câmbio. resultando em alargamentos dos diferenciais entre cada um dos dois e o cotado no MCI da ordem dos 752 pb e 506 pb respectivamente, para 12,71% e 10,92%.

Do cruzamento entre a cotação MZM/USD no MCI e as cotações no EUR/USD e do ZAR/USD na praça de Londres, resultou uma redução de 0,66% na cotação MZM/ZAR e um aumento de 1,11% MZM/EUR (Tabela 1).

Tabela 1: Comportamento das Taxas de Câmbio							
Taxa de Câmbio	Cotação	Variação do Metical em % (-= Apreciação)					
	no fecho a 15.09.15	Quinzena	Acumulada	Anual			
Cotações (MCI) MZM/USD MZM/ZAR MT/EUR  MZM/USD Bancos Comerciais (ICs) Casas de Câmbio (CC)	40,29 2,99 45,54 45,41 44,69	+0,42 -0,66 +1,11 +7,61 +5,23	+27,50 +9,93 +18,62 +32,89 +36,17	+32,06 +7,94 +15,55 +48,16 +39,37			
Spread das Taxas de	%	Variação em pb					
Câmbio	70	Quinzena	Acumulada	Anual			
BCs/MCI CC/MCI CC/BCs	12,71 10,92 -1,59	+752 +506 -223	+457 +706 +237	+122,5 +582 -620			

#### III.3. Mercado Monetário Interbancário

Taxas de juro praticamente inalteradas no MMI. O Tabela 2: Evolução das taxas de juro po MMI (%) Comité de Política Monetária do Banco de Mocambique (BM), reunido a 14 de Setembro. manteve inalteradas as taxas de juro das facilidades permanentes de cedência e de depósito de liquidez, a FPC e a FPD, respectivamente, em 7,50% e 1,50%. Mesmo assim, as taxas de juro resultantes dos leilões Bilhetes de Tesouro efectuados na quinzena

l'abela 2: Evolução das taxas de juro no Ivivii (%)						
	31 de Julho de	15 de Agosto de	Var			
	2015	2015				
91 dias	5,57	5,58	1			
182 dias	6,93	6,97	1			
364 dias	7,38	7,40	1			
Permutas	3,66	3,66	$\leftrightarrow$			
FPD	1,50	1,50	$\leftrightarrow$			
FPC	7,50	7,50	$\leftrightarrow$			

aumentaram 1 pb, 4 pb e 2 pb respectivamente, nas maturidades de 91, 182 e 364 dias, enquanto que a taxa média das permutas overnight de liquidez entre as instituições de crédito mantiveram-se nos 3,66%.

## III.4. Desempenho do Sector Externo – Reservas Internacionais Líquidas

As estatísticas preliminares apontam para uma **redução de USD 155 milhões no saldo das RIL** na quinzena, para USD 2.404,4 milhões, determinada essencialmente pela amortização do serviço da dívida pública externa no valor de USD 110,7 milhões, e por vendas líquidas de USD 59,7 milhões para os bancos comerciais no MCI, num contexto de aprovisionamento líquido de USD 23,9 milhões nas contas destes no BM.

Tabela 3: Variação das RIL's Fluxos Acumulados na Quinzena	USD Milhões		
Saldo no início do período	2.559,4		
1.No Sentido de Aumento	34,8		
Aprovisionamento, líq.	23,9		
Estado (Consignadas a Projectos Públicos)	5,7		
Rendimento de Mineiros	4,0		
Juros de depósito	0,8		
Compras da IDA	0,4		
2. No Sentido de Redução	189,9		
Serviço de Dívida pública	110,7		
Vendas Líquidas de Divisas no MCI	59,7		
Perdas cambiais líq.	12,8		
Rendimentos (ouro,	3,3		
Estado	2,1		
Diversos	1,3		
Fluxo do período	-155		
Saldo no Fim do Período	2.404,4		

#### III.5. Sector Financeiro

- A actualização da estrutura e composição do sector financeiro nacional, em termos de rede de agências bancárias, cooperativas de crédito, instituições de microcrédito, microbancos, ATM's e POS's por províncias, feita a 18 de Setembro de 2015, mostra o seguinte:
  - Entrada de funcionamento de um balcão em Chibabava, passando a um total nacional de 584 balcões cobrindo 70 Distritos do País.

Tabela 4: Cobertura da Rede de Instituições Financeiras – Distribuição por Províncias(a)

Províncias	Autorizados Funci	Balcões em		Distribuição dos Balcões pelos 128 Distritos		Operadores	Agências de	Total ATM	Total POS
		Funcionamento (até 31 Ago/15)	Balcões (até 31 Ago/15)	Distritos (c) (até 31 Ago/15)	Coop. de Crédito	de Micro Crédito	Micro bancos	(até 30 Jun/15)	(até 30 Jun/15)
Maputo Cidade	216	202	-	-	4		10		
Maputo Província	70	60	24	7	-	249 <sup>(b)</sup>	5	683 <sup>(b)</sup>	10.391 <sup>(b)</sup>
Gaza	34	33	17	6	1	12	2	73	768
Inhambane	35	32	16	9	-	11	4	72	841
Sofala	52	53	13	10	-	8	2	110	1.359
Manica	32	29	9	5	-	1	2	52	486
Tete	42	39	14	8	1	5	2	94	908
Zambézia	32	29	16	9	-	10	1	91	576
Nampula	73	65	14	9	2	8	4	145	1.531
C. Delgado	31	25	11	6	1	6	4	54	463
Niassa	16	16	10	4	-	4	4	40	296
Total	633	584	144	70	9	314	40	1.414	17.619

<sup>(</sup>a) Mapa actualizado em 18/09/2015. (b) Maputo Cidade e Província. (c) Estes 70 distritos são compatíveis com a divisão administrativa que contempla 128 distritos para todo o país. De salientar que, de acordo com esta divisão administrativa, não são considerados distritos as capitais provinciais e os distritos municipais, locais onde há balcões de bancos.

## III.6 Evolução dos Preços das Principais Mercadorias

De acordo com a *Reuters*, o barril do Brent esteve cotado em USD 46,63 (EUR 41,39) no fecho da quinzena, o que corresponde a uma redução de 13,89% (redução de 7,44% em Euro) em relação à cotação do final da quinzena precedente. Na mesma data, o ouro fechou cotado em USD 1.105,00 por onça (EUR 980,82) o que equivale a uma desvalorização nominal de 2,57% (valorização de 4,73% em EUR) em relação à cotação do final da quinzena anterior.

Maputo, 21 de Setembro de 2015.